INDICAÇÃO Nº 074/2022

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental,

reiterando a Indicação nº 021/2019, que seja oficiado ao Senhor Prefeito

Municipal, para que o Chefe do Executivo Municipal determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos

visando à possibilidade de limpar todas as redes de esgoto e bocas de lobo

do bairro Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária  a fim

de promover a desobstrução (limpeza) das bocas de lobo/bueiros e viabilizar

reparos emergenciais, pois, com as fortes chuvas no bairro de Laranjeiras, a

população tem sofrido, considerando a precariedade em que se encontram

alguns bueiros do município, há o acúmulo de sujeira e entulhos,

dificultando o escoamento de água, principalmente no período de chuvas,

quando essa se acumula rapidamente, alagando principalmente as vias

públicas e ainda calçadas e terrenos de moradores.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradecemos antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 18 de janeiro de 2022.

Vereador JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES

ALEMÃO DA BARROCA

Vice-Presidente

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
02/02/2022

PRESIDENTE